
Администрация 
муниципального образования 

«Селенгинский район» 
Республики Бурятия

Буряад Уласай 
«Сэлэнгын аймаг» гэйэн 

нютагай засагай байгууламжын
Захиргаан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« /Л 2023 год №

г. Гусиноозерск

«Об утверждении муниципальной программы «Профилактика преступлений и 
иных правонарушений в Селенгинском районе на 2023 - 2027 годы»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Селенгинский 
район», руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановлением Администрации муниципального образования «Селенгинский 
район» от 18.12.2014 № 211-г «Об утверждении порядка разработки, реализации и 
оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования 
«Селенгинский район», Администрация муниципального образования 
«Селенгинский район» постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика преступлений и 
иных правонарушений в Селенгинском районе на 2023-2027 годы» согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Постановление Администрации муниципального образования 
«Селенгинский район» от 10.08.2023 г. № 764/1 «Об утверждении муниципальной 
программы «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Селенгинском 
районе на 2023-2027 признать утратившим силу.

3. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы отдельные 
мероприятия могут уточняться, а объемы финансирования мероприятий подлежат 
корректировке с учетом исполнения бюджета муниципального образования 
«Селенгинский район» (Цыренова Ж. Ц.-Д.).

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

управляющего делами Администрации муниципального образования «Селенгинский

ого

район» (Золтуев В.Б.).

И.о. руководителя Администрации муниц 
образования «Селенгинский район»
Проект подготовлен ОПО
Очиров Мунко Владиславович
Тел.: 8 (30’145)42-3-79



Приложение 
постановлению Администраци 

МО «Селенгинский район 
от «___»2023 г. №

ПАСПОРТ 
муниципальной программы

Наименование 
программы

«Профилактика преступлений и иных правонарушений
Селенгинском районе на 2023-2027 годы»

Ответственный
исполнитель
программы

Отдел правового обеспечения Комитета по организационн 
правовой работе администрации «Селенгинский район»

Соисполнители 
программы

- МКУ «Комитет по финансам Администрации муниципально 
образования «Селенгинский район»;
- МКУ «Комитет по физической культуре, спорту и молодежш 
политике Администрации МО «Селенгинский район»;
- Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав;
- РГУ «Центр социальной поддержки населения» отдел социальш 
защиты населения по Селенгинскому району»;
- МКУ «Комитет по культуре» Администрации МО «Селенгинскр 
район», молодежный клуб «Бумеранг»;
- МКУ «Селенгинское районное управление образованием»;
- Филиал по Селенгинскому району Федерального казённо] 
учреждения уголовно-исполнительной инспекции У правлеш 
федеральной службы исполнения наказаний России по РБ (дал< 
ФКУ УИИ УФСИН);
- Отдел министерства внутренних дел России по Селенгинскок 
району (далее О МВД России по Селенгинскому району).

Цель 
программы

- Обеспечение общественной безопасности на территорг 
Селенгинского района путем межведомственного взаимодействр 
и реализации комплекса профилактических мероприятий.

Задачи 
программы

- Снижение уровня алкоголизма и наркомании, повышен! 
культурного, нравственного воспитания подрастающет 
поколения;
- Укрепление системы профилактики правонарушений путё 
активизации деятельности органов власти района и местно! 
самоуправления, взаимодействие с правоохранительным 
органами;
- Социальная реабилитация лиц, без определенного мест 
жительства, рода занятий и средств к существование 
ресоциализация осужденных;
- Оказание содействия по снижению уровня преступности срел 
несовершеннолетних,
- Правовое просвещение и правовое информирование граждан.



Целевые 
индикаторы 
программы

- Количество преступлений на 10,0 тысяч населения на территор] 
муниципального образования «Селенгинский район» 
территории муниципального образования «Селенгинский район»
- Количество преступлений, совершенных несовершеннолетние 
или пи их участии на территории муниципального образован] 
«Селенгинский район»;

Количество преступлений, совершенных в состоят 
алкогольного опьянения на территории муниципальное 
образования «Селенгинский район»;
- Количество преступлений, совершенных лицами ранее судимым 
на территории муниципального образования «Селенгинсю 
район».

Сроки 
реализации 
программы

2023-2027 год

Объемы 
бюджетных 
ассигнований 
программы

Годы Всего В том числе
Федеральный 
бюджет

Республиканский 
бюджет

Местный 
бюджет

Внебюджетш
источники

2023 181,0 0 0 181,0 0
2024 181,0 0 0 181,0 0
2025 181,0 0 0 181,0 0
2026 181,0 0 0 181,0 0
2027 181,0 0 0 181,0 0
Итого: 905,0 0 0 905,0 0

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
программы

Конечным результатом реализации программы является снижет 
уровня преступности в муниципальном образовани 
«Селенгинский район», снижение удельного веса преступленш 
совершенных в состоянии алкогольного опьянения на территори 
муниципального образования «Селенгинский район», снижет 
количества преступлений в среде несовершеннолетних 
молодежи, снижение удельного веса преступлений, совершенны 
лицами ранее судимыми, на территории муниципальног 
образования «Селенгинский район».

К концу реализации муниципальной программы ожидается:
1. Снижение удельного веса преступлений, совершенных 
состоянии алкогольного опьянения на территории муниципальног 
образования «Селенгинский район» со 160 до 130 преступлений;
2. Снижение удельного веса преступлений, совершенных лицам 
ранее судимыми, на территории муниципального образовани 
«Селенгинский район» с 320 до 300 преступлений.;
3. Снижение количества преступлений в сред 
несовершеннолетних и молодежи с 20 до 14 преступлений;
4. Снижение количества преступлений в муниципально! 
образовании «Селенгинский район» на 10,0 тыс. населения со 15 
до 130 преступлений.



1. Характеристика текущего состояния, основные проблемы развития, анализ 
основных показателей

Правовую основу комплексной программы профилактики преступлений и ины? 
правонарушений в Селенгинском районе (далее - Программа) составляю: 
Конституция Российской Федерации, федеральные законы, указы Президент; 
Российской Федерации, Уголовный кодекс Российской Федерации, Кодекс 
Российской Федерации об административных правонарушениях, иные федеральные 
нормативные правовые акты, постановления Правительства РФ, а также 
принимаемые в соответствии с ними нормативно-правовые акты УР, Администрации 
муниципального образования «Селенгинский район», Совета депутатоь 
муниципального образования «Селегинский район».

Необходимость разработки программы «Профилактика преступлений и иных 
правонарушений в Селенгинском районе» вызвана сложной криминогенной 
обстановкой на территории Селенгинского района, которая продолжает оказывать 
негативное влияние на социально-экономическое развитие.

Нуждается в совершенствовании система профилактики преступлений и иных 
правонарушений несовершеннолетних, которыми совершается порядка 10% 
уголовно наказуемых деяний.

Криминогенную напряженность усиливают незаконная миграция, высокая доля 
совершения преступлений в сфере семейно-бытовых отношений, а также лицами, 
ранее судимыми за преступления и лицами, не имеющими постоянного источника 
дохода.

Как показывает статистика, более 30% лиц, освобожденных из исправительных 
колоний, вновь совершают преступления. У граждан, отбывших уголовное наказание 
в виде лишения свободы, низкая мотивация к трудоустройству, отсутствуют навыки 
к самостоятельному поиску работы. Каждый третий из них нуждается в бытовом и 
трудовом устройстве. Социальное неблагополучие является одной из основных 
причин совершения бывшими осужденными новых преступлений. С учетом 
действующего законодательства снижение уровня рецидивной преступности 
возможно лишь при условии применения продуманных экономических и социальных 
мер, реализация которых возможна в рамках целевой программы.

На состояние насильственных преступлений существенно сказывается 
пьянство и наркомания. Проблема употребления спиртных напитков выходит за 
рамки управляемой.

Преступность — явление социальное и ее состояние напрямую зависит от 
имеющихся проблем социально-экономического характера, уровня доходов 
населения, цен на продовольственные товары, безработицы, обеспеченности жильем, 
уровня правосознания граждан и т.д.

Решение задач укрепления правопорядка на территории района требует 
продолжения комплексного подхода, создания эффективного механизма 
противодействия криминальной среде, использования возможностей программно
целевого планирования мероприятий на среднесрочную перспективу, консолидации 
сил и средств на приоритетных направлениях борьбы с преступностью.

Это обусловливает необходимость продолжения мероприятий в рамках 
программы, направленных на дальнейшее совершенствование профилактической 
деятельности, объединение усилий органов государственной власти, органов 



местного самоуправления, правоохранительных и контролирующих структур 
придание системного характера этой работе, с учетом накопленного опыта 
специфики территорий, ведомственных и межведомственных интересов.

Решение указанной проблемы в рамках районной целевой программы позволш 
определить стратегию органов исполнительной и законодательной власти 
заинтересованных ведомств и организаций, общественных формирований i 
реализовать конкретные совместные меры по улучшению криминальной ситуации i 
городе Гусиноозерск и иных населенных пунктах Селенгинского района.

Мероприятия, осуществляемые в рамках Программы, позволят повысит! 
эффективность государственной системы охраны общественного порядка, снизит! 
количество преступлений и правонарушений на территории района.

2. Основные цели и задачи программы

Цель муниципальной программы:
- Обеспечение общественной безопасности на территории Селенгинского районе 

путем межведомственного взаимодействия и реализации комплексе 
профилактических мероприятий.

Для достижения указанной цели должны быть решены следующие основные 
задачи:

- Снижение уровня алкоголизма и наркомании, повышение культурного, 
нравственного воспитания подрастающего поколения;

- Укрепление системы профилактики правонарушений путём активизации 
деятельности органов власти района и местного самоуправления, взаимодействие с 
правоохранительными органами;

- Социальная реабилитация лиц, без определенного места жительства, рода 
занятий и средств к существованию, ресоциализация осужденных;

Оказание содействия по снижению уровня преступности среди 
несовершеннолетних;

- Правовое просвещение и правовое информирование граждан.

3. Ожидаемые результаты. Целевые индикаторы

Ожидаемые результаты:
- Снижение уровня преступности в муниципальном образовании «Селенгинский 

район»;
- Снижение удельного веса преступлений, совершенных в состоянии 

алкогольного опьянения на территории муниципального образования «Селенгинский 
район»;

- Снижение количества правонарушений в среде несовершеннолетних и 
молодежи;

- Снижение удельного веса преступлений, совершенных лицами ранее 
судимыми, на территории муниципального образования «Селенгинский район».

___________________________ Целевые индикаторы:____________________________

1.
Количество преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения на 

территории муниципального образования «Селенгинский район»



4. Сроки реализации муниципальной подпрограммы

2023 
(прогноз.)

2024 
(прогноз.)

2025 
(прогноз.)

2026 
(прогноз.)

2027 
(прогноз.)

160 150 140
135 130

2.

Количество преступлений, совершенных 
лицами, ранее судимыми на территории 

муниципального образования «Селенгинский район»

320 315 310
305 300

3.

Количество преступлений на 10,0 тыс. населения
на территории муниципального образования «Селенгинский район»

150 145 140 135 130

4.

Количество преступлений, совершенных несовершеннолетними или при их 
соучастии на территории муниципального образования «Селенгинский район»

20 18 16 15 14

Реализация мероприятий Подпрограммы рассчитана на 5 года, с 2023 по 2025 
годы.

5. Ресурсное обеспечение муниципальной подпрограммы. Перечень основных 
мероприятий муниципальной подпрограммы с указанием сроков их 

реализации

С учетом реализации системы программных мероприятий ответственный 
исполнитель программы уточняет объемы необходимых средств для и> 
финансирования в очередном году и представляет проект соответствующее 
бюджетной заявки с ее обоснованием в Комитет по финансам для включения е 
перечень районных целевых программ, принимаемых к финансированию из местногс 
бюджета на очередной финансовый год.

Объем финансирования муниципальной программы в 2023-2027 года* 
прогнозно составит:

Перечень мероприятий муниципальной программы представлены в приложении.

Годы Всего В том числе
Федеральный 
бюджет

Республиканский 
бюджет

Местный бюджет Внебюджетные 
источники

2023 181,0 0 0 181,0 0
2024 181,0 0 0 181,0 0
2025 181,0 0 0 181,0 0
2026 181,0 0 0 181,0 0
2027 181,0 0 0 181,0 0

Итого:
905,0 0 0 905,0 0



11риложение 
к муниципальной программе 

«Профилактика преступлений и иных правонарушений в 
Селенгинском районе на 2023-2027 годы»

Мероприятия муниципальной программы
«Профилактика преступлений и иных правонарушений в Селенгинском районе на 2023-2027 годы»

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки 
исполнения

Объем 
финансирования 
- всего (тыс. 
руб.)

в том ч исле Ответственные 
исполнители

Федеральный 
бюджет

Бюджет 
Республики

Бурятия

Бюджет МО 
«Селенгинский 

район»

Внебюджетные
источники

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Задачи: 1. Снижение уровня алкоголизма и наркомании, повышение культурного, нравственного воспитания 

подрастающего поколения
1. Проведение тематических 

вечеров
1 .Тренинговые занятия: 
«Остановись, подумай, выбери», 
«Верный выбор сделай сам!»
2. Беседы: «Профилактика 
зависимого поведения», «Спорт 
— это судьба!»,
3. Акции «Белая ромашка», 
«Красная ленточка», «Мы 
рядом», «Собери ребёнка в 
школу», «Спаси мое сердце, 
сломай сигарету» (поддержка 
семей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации).

Всего: 50,0 - - 50,0 - Муниципальное 
бюджетное 
учреждение 
культуры 
муниципального 
образования 
«Селенгинский 
район», молодежный 
клуб «Бумеранг»

2023 10,0 - - 10,0 -

2024 10,0 - 10,0 -

2025 10,0 - - 10,0 -

2026 10,0 - - 10,0 -
2027 10,0 10,0

2. Спортивные соревнования среди 
несовершеннолетних, 
находящихся в социально - 
опасном положении и в трудной 
жизненной ситуации 
(«Спорт против алкоголизма, 
наркомании, табакокурения»)

Всего: 45,0 - - 45,0 - Комитет по спорту и 
молодежной 
политике2023 5,0 - 5,0

2024 10,0 - 10,0
2025 10,0 - 10,0
2026 10,0 - 10,0
2027 10,0 - 10,0

3. Проведение спортивных Всего: 45,0 - 45,0



соревнований среди 
несовершеннолетних, состоящих 
на профилактическом учете в 
пдн
(«Спорт против алкоголизма, 
наркомании, табакокурения, 
правонарушений »)

2023 5,0 5,0 Комитет по спорту и 
молодежной 
политике

2024 10,0 10,0
2025 10,0 10,0

2026 10,0 10,0

2027 10,0 10,0

4. Проведение слета волонтеров Всего: 25,0 25,0 Комитет по спорту и 
молодежной 
политике

2023 5,0 5,0
2024 5,0 5,0

2025 5,0 5,0
2026 5,0 5,0
2027 5,0 5,0

2. Укрепление системы профилактики правонарушений путем активизации деятельности органов власти района и местного самоуправления, 
взаимодействие с правоохранительными органами

5. Межведомственный семинар по 
взаимодействию органов и 
учреждений системы 
профилактики безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних

Всего:
25,0

- -
25,0

Комиссия по делам 
несовершеннолетних 
и их законных прав

2023 5,0 - 5,0 -
2024 5,0 - 5,0 -
2025 5,0 - 5,0 -

2026 5,0 - 5,0 -

2027 5,0 - 5,0 -

6. Приобретение специальных
технических средств для
повышения эффективности
борьбы с преступлениями и 
иными правонарушениями в 
лесной отрасли, незаконной 
добычей биоресурсов и объектов 
животного мира (тепловизор, 
монокуляр тепловизионный)

Всего: 419,0 0 419,0 - Отдел правового 
обеспечения 
Комитета по 
организационно
правовой работе

2023 99,0 0 99,0 -

2024 80,0 0 80,0 -

2025 80,0 0 80,0 -

2026 80,0 0 80,0
2027 80,0 0 80,0

7. Подведение итогов по 
результатам работы

Всего: 25,00 - 25,00 -



общественных воспитателей, 
согласно закону РБ «Об 
общественных воспитателях» 
(награждение)

2023 5,0 - 5,0 Комиссия по делам 
несовершеннолетних 
и их законных прав2024 5,0 - 5,0

2025 5,0 - 5,0

2026 5,0 - 5,0
2027 5,0 - 5,0

8.

9.

Обслуживание, диагностика и 
текущий ремонт камер
видеонаблюдения для
обеспечения функционирования 
систем видеонаблюдения АПК 
«Безопасный город»

Всего: 0 0 0 Отдел правового 
обеспечения 
Комитета по 
организационно
правовой работе

2023 0 0 0

2024 0 0 0

2025 0 0 0

2026 0 0 0

2027 0 0 0

Материальное поощрение членов 
днд

Всего: 50,0 - 50,0 Отдел Министерства 
внутренних дел по 
Селенгинскому 
району

2023 10,0 - 10,0

2024 10,0 - 10,0

2025 10,0 - 10,0

2026 10,0 - 10,0
2027 10,0 - 10,0

3.Социальная реабилитация лиц без определенного места жительства, рода занятий и средств к существованию, ресоциализация осужденных

10. Оказание содействия и
социальной помощи лицам, 
вернувшимся из мест лишения 
свободы, лицам без
определенного места жительства 
в оформлении документов, 
получении социальных льгот

Всего: 30,0 - - 30,0 - Рес публ и канское 
государстве иное 
учреждение «Центр 
социальной 
поддержки 
населения» отдел 
социальной защиты

2023 6,0 - - 6,0 -

2024 6,0 - - 6,0 -

2025 6,0 - - 6,0 -



2026 6,0 6,0 - населения по 
Селенгинскому 
району2027 6,0 6,0 -

II. Ресоциализация осужденных,
трудоустройство осужденных к 
исправительным работам, оплата 
заработной платы осужденных к 
исправительным работам,
оформление документов
осужденным, состоящим на учете 
в филиале по Селенгинскому 
району ФКУ УИИ УФСИН РФ по 
РБ

Всего: 191,0 191,0 - Филиал по 
Селенгинскому 
району Федеральное 
казенное учреждение 
«Уголовно
исполнительная 
инспекция 
Управления 
федеральной службы 
наказания по 
Республике Бурятия»

2023 31,0 31,0

2024 40,0 40,0 -

2025 40,0 40,0 -

2026 40,0 40,0 -
2027 40,0 40,0 -

1. Оказание содействия по снижению уровня преступности среди несовершеннолетних

12. Обеспечение занятости досуга 
несовершеннолетних, состоящих 
на учете в Селенгинском районе 
ФКУ УИИ УФСИН РФ по РБ

Всего: - - - - - Филиал по 
Селенгинскому 
району Федеральное 
казенное учреждение 
«Уголовно- 
исполнительная 
инспекция 
Управления 
федеральной службы 
наказания по 
Республике Бурятия»

2023 - - - - -

2024 - - - - -

2025 - - - - -

2026 - - - - -
2027 - - - - -

2. Мероприятия по правовому просвещению и правовому информированию граждан
13. Лекции на тему «Закон есть закон: 

правонарушения и последствия»
Всего: - - - - - Муниципальное 

бюджетное 
учреждение 
культуры 
муниципального 
образования 
«Селенгинский 
район», молодежный 
клуб «Бумеранг»

2023 - - - - -
2024 - - - - -
2025 - - - - -
2026 - - - - -
2027 - - - - -



14. Беседы с родителями на тему 
«Права, обязанности и
ответственность родителей
(законных представителей)»

Всего: Муниципальное 
казенное учреждение 
«Селенгинское 
районное управление 
образованием»

2023
2024
2025
2026
2027

15. Информирование населения в 
целях повышения правовой 
грамотности путем размещения на 
официальном сайте
Администрации муниципального 
образования «Селенгинский
район» по теме: «Правовое 
воспитание населения в целях 
нетерпимого отношения к 
коррупции»

Всего: Отдел правового 
обеспечения 
Комитета по 
организационно- 
правовой работе

2023
2024 -
2025 -
2026 -
2027

Всего:

2023 181,0 - 0 181,0 - -

2024 181,0 - 0 181,0 -

2025 181,0 - 0 181,0 - -

2026 181,0 - 0 181,0 - -

2027 181,0 - 0 181,0 - -


